Ofício nº 224/2025 - SAMAE/SBS                             São Bento do Sul, 24/09/2025

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SUL

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Antonio Joaquim Tomazini Filho

Assunto: Resposta a Indicação nº 573/2025 de autoria da Excelentíssima Senhora

Vereadora Cátia Maria Grosskopf Friedrich

Prezado,

Vimos por meio deste encaminhar resposta a Indicação nº 573/2025 de

autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora Cátia Maria Grosskopf Friedrich

solicitando ampliação dos serviços de coleta de materiais descartáveis no centro da

cidade.

Esclarecemos que a coleta de materiais recicláveis é realizada diariamente

na área central da cidade devido ao grande volume verificado no local. Ainda, o

SAMAE realizou a instalação de lixeiras subterrâneas na área central a fim de

ampliar a disponibilização de locais para o descarte dos resíduos, haja vista o

volume observado e quantificado por meio de pesagem dos materiais coletados.

Sem mais permanecemos ao inteiro dispor para o que se fizer necessário e

aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

OSVALCIR PETERS
Diretora-Presidente

Rua João Wenceslau Pscheidt nº811, Bairro Brasília – Cx Postal 422 – São Bento do Sul /SC - CEP 89.282-012 - Fone (47) 3631-3900 - CNPJ
86.050.978/0001-83  www.samaesbs.sc.gov.br